
 

1 

 

DELIBERAZIONE 17 DICEMBRE 2024 

572/2024/A 

 

ACCETTAZIONE DI DIMISSIONI E NOMINA AD INTERIM DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

SERVIZI DI SISTEMA E MONITORAGGIO ENERGIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1321a riunione del 17 dicembre 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i., recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità e, in 

particolare, l’art. 63; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, avente ad oggetto 

“Attribuzione di incarichi di macrostruttura nell’ambito della nuova Struttura 

organizzativa dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente” e recante, tra 

l’altro, la nomina dell’ing. Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo quale Direttore della 

Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia (di seguito DSME); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 613/2023/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

(di seguito: DAGR) 30 novembre 2023, n. 85/DAGR/2023 di aggiornamento della 

tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella Struttura organizzativa 

dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore DAGR 8 novembre 2024, 96/DAGR/2024 con la quale 

sono state delegate all’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Vicedirettore di carriera 

dirigenziale della Direzione DAGR, responsabilità e prerogative di cui all’art. 9, comma 

5, e all’art. 13 del Regolamento di organizzazione e funzionamento con riguardo a 

compiti e funzioni propri della stessa Direzione;  



 

2 

 

• l’assunzione dell’ing. Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo presso l’Autorità, disposta a 

tempo determinato a decorrere dal 5 maggio 1997 e a tempo indeterminato dal 1 giugno 

1998; 

• la comunicazione prot. 86726 del 12 dicembre 2024. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’ing. Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo, dirigente di ruolo dell’Autorità, Responsabile 

della Direzione DSME, con nota del 12 dicembre 2024 (acquisita al protocollo con 

86726 di pari data), ha comunicato le proprie dimissioni con decorrenza dal 1 gennaio 

2025 (ultimo giorno di lavoro come dipendente dell’Autorità: 31 dicembre 2024); 

• l’art. 63 del Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dispone che: “Le 

dimissioni volontarie debbono essere presentate per iscritto alla Autorità, la quale 

provvede in merito entro trenta giorni”; “Il dipendente è tenuto a rimanere in servizio 

sino a quando non gli sia comunicata l'accettazione delle dimissioni stesse”; 

“L'accettazione può essere ritardata per gravi motivi di servizio, per un periodo non 

eccedente i trenta giorni”. 

 

CONSIDERATO, ALTRESì, CHE: 

 

• l’ing. Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo ricopre l’incarico di Direttore di DSME, 

Direzione afferente alla Divisione Energia dell’Autorità; 

• la centralità della predetta Direzione impone di escludere qualsiasi periodo di vacanza al 

suo vertice e rende, pertanto, necessario assicurare, in coerenza con l’imminente 

cessazione del rapporto di lavoro dell’ing. Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo, un presidio 

della posizione di responsabilità in argomento. 

 

RITENUTO: 

 

• necessario formalizzare, ai sensi dell’art. 63 del vigente Regolamento del personale e 

delle carriere dell’Autorità, l’accettazione delle dimissioni presentate dall’ing. Luca 

Vincenzo Nicola Lo Schiavo, presentate con comunicazione prot. n. 86726, del 12 

dicembre 2024; 

• di escludere qualsiasi periodo di vacanza del vertice della Direzione DSME 

dell’Autorità e pertanto di assicurare, a far data dal 1 gennaio 2025, un presidio della 

posizione di responsabilità in argomento; 

• di conferire, stante la posizione della citata Direzione all’interno della Struttura della 

Divisione Energia dell’Autorità, l’incarico di Direttore ad interim della Direzione 

DSME al Direttore della Divisione Energia, ing. Massimo Ricci, a far data dal 1 gennaio 

2025. 



 

3 

 

 

Sentiti il Segretario Generale, il Direttore della Divisione Energia e il Vicedirettore 

della Direzione DAGR 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di accettare, con effetti dal 1 gennaio 2025, le dimissioni presentate dall’ing. Luca 

Vincenzo Nicola Lo Schiavo, in servizio, quale dipendente dell’Autorità, fino al 31 

dicembre 2024; 

2. di nominare il Direttore della Divisione Energia dell’Autorità, ing. Massimo Ricci, 

quale Direttore ad interim della Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia 

(DSME) dell’Autorità; 

3. di prevedere la decorrenza del 1 gennaio 2025 per l’efficacia della nomina di cui al 

punto 2; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

17 dicembre 2024 IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

http://www.arera.it./

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2024-12-18T17:09:26+0100
	Biagio De Filpo


		2024-12-18T17:26:54+0100
	Stefano Besseghini




